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 Abstrakt:
Povodí horní Blanice je velmi cenné území, které je minimáln� ovlivn�no

negativními antropogenními zásahy. V �ece Blanici a jejích p�ítocích se vyskytují

ohrožené a chrán�né druhy, jenž jsou ukazateli dlouhodob� vysoké kvality vodního

prost�ení. B�hem pr�zkum� v letech 2004-2006 zde byl prokázán výskyt raka �í�ního

(Astacus astacus) a perlorodky �í�ní (Margaritifera margaritifera). Ichtyologickým

pr�zkemem byl zjišten p�edevším výskyt t�inácti druh� ryb a mihulí, z nichž podle

vyhlášky �. 395/1992 Sb. pat�í Lampetra planeri mezi kriticky ohrožené a t�i druhy jsou

ohrožené (Lota lota, Phoxinus phoxinus, Cottus gobio). Z nep�vodních druh� ryb se zde

vyskytuje Salvelinus fontinalis a Oncorhychus mykiss. Nejpo�etn�jším druhem je Salmo

trutta m. fario, dále se zde vyskytuje Leuciscus cephalus, Leuciscus leuciscus,

Thymallus thymallus, Barbatula barbatula. Z�ejm� alochtoního p�vodu jsou v daném

povodí Rutilus rutilus a Perca fluviatilis. Pro zachování a ochranu biodiverzity je nutné

udržet dosavadní extensivní hospoda�ení v okolní krajin�, šetrné rybá�ské

obhospoda�ování a neovliv�ovat p�irozený vývoj formování koryta toku negativními

meliora�nímy zásahy.

Klí�ová slova: ichtyofauna, biodiverzita, ochrana, povodí �eky Blanice

The upper Blanice river basin is very valuable area that is minimally affected by

the negatively anthropogenic impacts. In the Blanice river and the tributary streams are

occured endangered and protected species that are indicators of high aquatic

environment quality in the long time. During the research in the year 2004-2006 was

evidenced the occurrence of European crayfish (Astacus astacus) and the freshwater

pearl musel (Margaritifera margaritifera). By the ichthyological research was found

the occurence of thirteen species of fish and lampreys. In the public notice No.

395/1992 Sb. include Lampetra planeri into critically endangered and three endangered

species (Lota lota, Phoxinus phoxinus, Cottus gobio). There are occured the

allochtonous fish species Salvelinus fontinalis and Oncorhychus mykiss. The dominant

kind is Salmo trutta morpha fario. The next species are Leuciscus cephalus, Leuciscus

leuciscus, Thymallus thymallus, Barbatula barbatula. Evidently the allochthonous

origin are Rutilus rutilus and Perca fluviatilis in this river basin. For the conservation

and the biodivesity safeguarding is necessary to keep the extensive land management in

this area and the sensibile catchment and do not affected the natural succesion of the

watershed configuration by the adverse ameliorative effects.

Keywords: ichthyofauna, biodiversity, conservatoin, the Blanice river basin
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1 ÚVOD

�lov�k již od pradávna m�nil a m�ní prost�edí okolo sebe. Nap�íklad kácel lesy,

odvod�oval bažiny a získanou p�du využíval k p�stování plodin, nebo zde zakládal

pastviny, �i budoval svá obydlí. P�írodní prost�edí, které zde bylo p�ed p�íchodem

�lov�ka již ve st�ední Evrop� nenajdeme. P�vodní ekosystémy byly antropogenními

zásahy více �i mén� narušeny. P�em�nou lokalit, na které byly n�kte�í živo�ichové

existen�n� závislí má za následek úbytek, nebo dokonce vymizení celých populací.

Tento vývoj m�že vést až k vyhynutí daného druhu. Snižování biodiverzity je globální

problém, jenž bývá mnohdy opomíjen. V kulturní krajin� ale z�stalo n�kolik lokalit

r�zné velikosti, které si zachovaly charakter p�vodní p�írod� velmi blízké, kde nalézají

ohrožené druhy poslední úto�išt�. Jedná se p�edevším o lesy v nep�ístupném terénu

našich hor. Tyto lokality s jejich faunou a florou je nutno chránit. Proto jsou

vyhlašována území s r�znými stupni ochrany a zp�soby obhospoda�ování. Živo�ichové

a rostliny jsou rozd�leny do t�íd ochrany podle jejich ohrožení. Bez t�chto opat�ení

podporovaných státem, bychom ve velmi krátkém �ase mohli nenávratn� p�ijít o n�které

druhy rostlin a živo�ich�.

V 20. století docházelo k intenzifikaci zem�d�lské výroby i pr�myslu. Pole byla

scelována do obrovských lán� s monokulturami, plošn� odvod�ována drenážemi

a ušet�eny nebyly ani vodní toky. Odpadní vody zp�sobovaly zna�né zne�išt�ní vod,

což mnohdy vedlo k rozsáhlým otravám ryb. Následkem intenzivního hospoda�ení jsou

rozkolísané pr�toky, zvýšení obsahu živin ve vod�, ale také rychlejší zanášení tok�

a nádrží vlivem sedimentace splavené orné p�dy. Nap�ímení a opevn�ní koryt, ale

i fragmentace tok� a likvidace p�íb�ežních porost�, zp�sobilo úbytek p�irozených úkryt�

vodních organism�. Zvyšování trofie vod m�lo za následek zm�nu druhové skladby ryb

v našich tocích. To zp�sobilo úbytek nebo vymizení p�vodní fauny a flory. Toky se

osídlovaly jinými mén� náro�nými druhy a to �asto v daném povodí nep�vodními, jenž

zde byly úmysln� vysazeny nebo zavle�eny.

Aby byla ochrana chrán�ných živo�ich� zajišt�na, je nejprve nezbytné vytipovat

vhodné lokality s p�edpokládaným výskytem nebo �ádn� prozkoumat, kde se d�íve

vyskytovali a vyhodnotit po�etnost a druhové složení populací a stav jejich životního

prost�edí. A na základ� t�chto pr�zkum� vyhodnotit situaci a ur�it zp�sob

obhospoda�ování a ochrany.
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2 CÍL PRÁCE

Základním p�edpokladem efektivní ochrany je zjišt�ní výskytu a rozší�ení

jednotlivých druh� ryb, které mají být chrán�ny. K danému tématu bych rád p�isp�l

i mou prací, která je zm��ena na výskyt chrán�ných a ohrožených druh� ryb a mihulí

v povodí horní Blanice, jenž je jedním z mála našich p�írod� velmi blízkých lokalit

s minimálními negativními zásahy �lov�ka do okolní krajiny i samotného toku Blanice

a jejich p�ítok�. Cílem mé práce je zjistit biodiverzitu rybích spole�enstev a navrhnout

opat�ení ke zvýšení abundance a rozší�ení biodiverzity p�edevším chrán�ných druh� ryb

a mihulí.
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3 LITERÁRNÍ P�EHLED

3.1 DIVERZITA ICHTYOFAUNY

Území �eské republiky je pom�rn� malé (78 864 km2), ale spadá do t�í úmo�í,

což významn� p�isp�lo k pom�rn� bohaté diverzit� naší ichtyofauny. (Hanel, 2003).

Nejv�tší �ást území �R (65,2 %) pat�í k úmo�í Severního mo�e, konkrétn� se jedná

o povodí �ek Labe a Vltavy. K úmo�í �erného mo�e pat�í 25,4 % území, v�tšinou se

jedná o povodí �eky Moravy a dále n�které malé toky spadající do povodí Váhu

v Bílých Karpatech a drobné potoky na Šumav� (vše systém Dunaje). Nejmenší �ást

území 9,4 % (p�evážn� severní Morava a Slezsko) spadá do povodí �eky Odry pat�ící k

úmo�í Baltského mo�e. Obr. 21. znázor�uje p�íslušnost hydrologické sít� �R

k jednotlivým úmo�ím (Lusk a kol. 2000). �í�ní sít� jednotlivých úmo�í nejsou na

území �R propojeny. To se p�ímo projevuje i v rozdílnosti p�vodní druhové skladby

ichtyofauny jednotlivých úmo�í (Lusk a kol. 2006).

P�vodní ichtiofauna byla tvo�ena �ty�mi druhy mihulí a 56 druhy ryb. Ale

zásluhou �lov�ka z nich dva druhy mihulí (Petromizíon marinus, Lampetra fluviatilis)

a osm rybích druh� (Husso huso, Acipenser sturio, Alosa alosa, Salmo salar,

Coregonus oxyrinchus, Hucho hucho, Rutilus pigus, Platichtis flesus) rovn�ž nižší taxon

(Salmo trutta trutta) vymizelo z vod �eské republiky (klasifikovány jako regionáln�

vymizelé nebo jako ve volné p�írod� vymizelé) (Hanel, 2003).

Zm�ny v druhové skladb� fauny rozsáhlého území mají obvykle pozvolný


[…]


t�mito kameny by vytvá�ela vhodná úto�išt� i pro v�tší ryby a jemné naplaveniny

v proudových stínech by mohli být kolonizovány populací mihulí, které zde

nenalezly dostatek vhodných dnových sediment�.
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7 ZÁV�R

Terénními pr�zkumy a odlovy elektrickým agregátem bylo zjišt�no, že povodí

horní Blanice si zachovalo p�írodní charakter, jenž vyhovuje �ad� ohroženým a

chrán�ným druh�m. Bylo zde zjišt�no 12 rybích druh� a také mihule. Ukazatelem

dlouhodob� vysoké kvality oligotrofního vodního prost�edí lze podložit výskytem

perlorodky �í�ní a raka �í�ního. Z chrán�ných ohrožených druh� ryb se zde vyskytuje

st�evle poto�ní, mník jednovousý a vranka obecná. Výskyt kriticky ohrožené mihule

poto�ní je zde limitován p�edevším množstvím lokalit s jemnými sedimenty. Složení

ichtyofauny má typický charakter pstruhového pásma jehož nejpo�etn�jším zástupcem

byl pstruh obecný. Povodí horní Blanice vykazuje v porovnání s jinými pstruhovými

vodami velkou biodiverzitu, která je �áste�n� navyšována vysazováním nep�vodních

druh� jako je siven americký a pstruh duhový. P�vodní ichtyofauna by i bez t�chto

druh� byla dostate�n� pestrá a není nutné ji zvyšovat. Abundance jednotlivých druh�

byly velmi variabilní a závisí p�edevším na potravní nabídce a množství p�irozených

úkryt�, jejichž množství v upravených �ástech toku by bylo vhodné navýšit nap�.

vložením balvan� do toku p�ípadn� dalšími revitaliza�ními zásahy.

Horní �ást povodí se nachází v CHKO Šumava a VVP Boletice, jenž pat�í do

soustavy NATURA 2000. Hospoda�ení v t�chto málo osídlených oblastech je extensivní

a ojedin�lé negativní zásahy �lov�ka nejsou tak citelné, aby znemož�ovaly trvalý

výskyt a vývoj populací jednotlivých ohrožených a chrán�ných druh�. Již v pr�b�hu

zpracování této práce byla i poslední spodní �ást toku horní Blanice zahrnuta mezi

evropsky významné lokality, jejíž ochraná�ský management je zam��en na ochranu

nejpo�etn�jší st�edoevropské populace perlorodky �í�ní a velmi po�etné populace

vranky obecné. Tím se stalo celé povodí horní Blanice sou�ástí evropské sít� NATURA

2000, což bude mít pozitivní vliv na ochranu této velmi cenné lokality jako celku.

Aby byla ochrana a podpora ohrožených druhových spole�enstev úsp�šná, bude

i nadále pot�eba kontrolovat po�etní stavy druh�, zde žijících. Jako vhodný zp�sob se

osv�d�il elektrolov, který by bylo vhodné doplnit analýzou potravní skladby a jejího

množství. P�ípadné zásahy do toku je nutné minimalizovat a dále je pot�eba omezit

veškeré možné zdroje zne�išt�ní vody.

V pr�b�hu zpracování této práce jsem využil mnoho v�domostí a zkušeností,

které jsem získal b�hem studia. Na výsledky a podn�ty které jsem v práci uvedl, lze

navázat nap�. p�i sledování vývoje spole�enstev ichtyofauny v povodí horní Blanice.
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9 P�ÍLOHY

Obr. 21 P�íslušnost hydrologické sít� �eské republiky k úmo�ím Severního, Baltského
a �erného mo�e.

Obr. 22 Geologická mapa (Dvo�áková, online)

Obr. 23 Blanice pod Spálencem protékající loukami

Obr. 24 Blanice pod Spánencem protékající olšinami (hojný výskyt perlorodky)

Obr. 25 T�� pod pe�ejnatým úsekem

Obr. 26 P�irozené stupn� v toku.

Obr. 27 Obtok na jezu nad Blanickým mlýnem

Obr. 28 Bývalý jez – PR „Na soutoku“

No.5- lokalita �.5 Blanice u obce Zv��enice
No.6- lokalita �.6 Blanice u obce Krej�ovice
(Mapa p�ejata ze internetových stránek
http://www.npsumava.cz/stranky.php?idc=1168 )
Více informací o PR „ Na soutoku“ lze nalézt na
http://www.npsumava.cz/stranky.php?idc=1126

Obr. 30 Lokalita �. 4 – Blanice u obce Záblatí – Drastická regulace 50 m toku, kde
byl 23.6.2004 proveden odlov ješt� v neupraveném koryt�.

D�vodem úpravy koryta byla z�ejm� obnovení funk�nosti drenáže, která vlevo na
obrázku ústí do toku. Tak rozsáhlá úprava ale nebyla ur�it� nutná!

Obr. 29 P�írodní rezervace „Na soutoku“
z pta�í perspektivy »»

Obr. 31 Evropsky významná lokalita Blanice

P�íloha na�ízení vlády �. 132/2005 Sb.

Evropsky významná lokalita Blanice
Kód lokality: CZ0313805
Biogeografická oblast: kontinentální
Rozloha lokality: 7,4356 ha
Navrhovaná kategorie
Zvlášt� chrán�ného území: PP (p�írodní památka)

Druhy:

(symbol * ozna�uje prioritní druhy)

vranka obecná (Cottus gobio)
perlorodka �í�ní (Margaritifera margaritifera)
Kraj: Jiho�eský kraj

Katastrální území: Horní Záblatí, Kratušín, Saladín, Zábrdí u Lažiš

Mapa lokality CZ0313805:
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Dostupné z http://www.nature.cz/natura2000/narizeni_vlady/CZ0313805.html
(staženo 15.3.07, online)
No.2 – Lokalita �. 2 – Blanice pod obcí Záblatí
No.3 – Lokalita �.3 – Cikánský potok