Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Rybářství

Student: Radek Hanák

Studijní obor: Rybářský obor

Název diplomové práce: Sledování výskytu ohrožených a chráněných druhů ryb v povodí horní Blanice

Vedoucí diplomové práce Ing. Petr Dvořák, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílu práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentár: Cíle práce byly jasně, srozumitelně a velmi vhodně formulovány.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentár: Použité metodické postupy jsou vhodně zvoleny. Metodika řešení diplomové práce dává předpoklad dosažení cílu potřebných k zjištění biodiverzity rybích společenstev.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentár: Student v práci využil aktuální informace a data, které jsou správně a relevantně zpracované.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentár: Postup řešení diplomové práce odpovídá navrženým cílům a zvolené metodice.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentár: Použitá literatura byla v plné míře citována, přičemž student využil aktuální zdroje odborných i vědeckých publikací.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentár: Autor dodržel citační normu, snad jen pár malých nedostatků, které se týkají drobných překlepů v citacích.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentár: Práce je velmi dobře jazykově zpracována, pouze s malými nedostatky, které se týkají několika drobných překlepů.

Presnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentár: Autor vhodně využívá aktuální odborní terminologii.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentár: Formální stránka diplomové práce je zpracována podle obvyklých typografických zásad a její celkový dojem je výborný.

Splnění cílu práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentár: Cíle práce byly splněny a odpovídají tématu i odbornému zaměření.

Formulace závěru práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentár: Závěry jsou výstižné, ale poměrně stručné. Autorova získaná praktická data by si zasloužila širší komentár v závěru.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentár: Diplomová práce je velmi dobře zpracovaná, výsledky z terénních pokusu mají velmi velkou vypovídací hodnotu a výrazný přínos pro praktické využití a ochranu životního prostředí.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem ovlivňuje ichtyofauna Husinecké nádrže původní rybí společenstvo horní Blanice.

Otázka 2: Jaké jsou možnosti udržení a rozvoje biodiverzity chráněných druhů ryb v řece Blanici.

Datum: 16. 05. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce: